
Città di Potenza

AREA: U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 3021/2022 DEL 31/12/2022

N° DetSet 235/2022 del 31/12/2022

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Impegno  di  spesa  di €  3.620,26  (IVA compresa),  per   la fornitura   di   n. 24 pneumatici 

invernali per i veicoli in dotazione al Corpo di Polizia Locale e manutenzione ordinaria e straordinaria di un

veicolo della P.L, affidata alla ditta Bis

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3021/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00016-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/01/2023 al 18/01/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 03021/2022 del 31/12/2022

         

I L   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
a) la Legge della Regione Basilicata “Polizia Locale e Politiche di Sicurezza Urbana” n. 41/2009

e  ss.mm.ii.  elenca  -  all’art.  4  -  le  funzioni  della  Polizia  Locale  in:  funzioni  di  polizia
amministrativa;  funzioni  di  polizia  stradale  ai  sensi  dell’art.  12  del  Codice  della  Strada  e,
quindi, anche di rilevazione degli incidenti stradali, come da Ordinanza del sig. Questore di
Potenza   n.  1110  del  7  giugno  2003;  funzioni  di  polizia  giudiziaria;  funzioni  di  polizia
tributaria;  funzioni  di  polizia  ittico-venatoria,  ecologica  ed  ambientale;  funzione  di  polizia
mortuaria;  funzioni  ausiliarie  di  pubblica sicurezza;  funzioni  di  polizia  edilizia;  funzioni  di
vigilanza sull’osservanza dei regolamenti, delle ordinanze e dei provvedimenti amministrativi;
funzioni  attinenti  alla  gestione  di  servizi  d’ordine,  di  vigilanza  e  di  scorta  necessarie
all’espletamento delle attività istituzionali dell’Ente; funzioni di soccorso in caso di calamità e
privati infortuni; funzioni attinenti alla predisposizione di servizi, nonché collaborazione alle
operazioni di protezione civile di competenza dell’Ente; funzione di vigilanza sull’integrità e
sulla  conservazione  del  patrimonio  pubblico;  funzioni  di  informazione,  accertamento,
monitoraggio e rilevazione dei dati connessi alle funzioni istituzionali  o comunque richiesti
dalle competenti autorità; funzioni di difesa del consumatore; funzioni di collaborazione nelle
attività di pubblica sicurezza;

b) la Polizia Locale rappresenta lo strumento attraverso il quale l’Ente tutela, anche in orari serali
e notturni, l’ordine sociale sul territorio e garantisce, in collaborazione anche con le altre forze
di Polizia, la civile convivenza delle persone;

CONSIDERATO che:
a) - per  garantire  i  servizi  essenziali  ed  assicurare  ai  cittadini  interventi  improntati  a  criteri  di

efficienza ed efficacia, è necessario fornire al personale gli strumenti indispensabili per poter
operare;

b) - per poter assolvere ai molteplici compiti a cui è chiamata la Polizia Locale, occorre mantenere
il parco veicoli in dotazione sempre in efficienza, soprattutto per garantire il pattugliamento del
territorio necessario per la tutela, anche, della pubblica incolumità;

c) -  i veicoli di servizio devono essere tenuti in condizioni di massima efficienza e, comunque, in
maniera tale da garantire la sicurezza del personale operante e di tutta l’utenza; l’art. 79 del
vigente Codice della Strada dispone, infatti, che “I veicoli a motore … durante la circolazione
devono  essere  tenuti  in  condizioni  di  massima  efficienza,  comunque  tale  garantire  la
sicurezza …”, indicata dal Legislatore (all’art. 1 del C.d.S.)  tra le “… finalità di ordine sociale
ed economico perseguite dallo Stato”; 

d) - con nota registrata al n. 0107939/2022 il 02/12/2022, di sollecito delle note prot. n. 87640/2021
del 1/10/2021 e n. 10461/2021 del 03/12/2021, è stato richiesto all’U.D. Programmazione ed
Innovazione di procedere all’acquisto degli pneumatici invernali per alcuni veicoli di servizio
che ne risultavano sprovvisti, nonché la riparazione di n. 9 autovetture per le quali risultano
segnalate  anomalie  al  motore,  introflessioni,  barra  lampeggiante  difettosa,  gruppo  ottico
introflesso ed almeno il tagliando di 12 veicoli;

e) - letta  le  mail  dell’U.O.  Infortunistica  stradale  sull’urgenza  di  assicurare  la  manutenzione
straordinaria ed ordinaria  del veicolo Fiat Talento e di dotarlo di pneumatici invernali, stante il

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 03021/2022 del 31/12/2022

particolare  servizio  a  cui  lo  stesso  è  destinato,  ovvero  pattuglia  di  rilievo  degli  incidenti
stradali;

f) - la competente U.D. Programmazione ed Innovazione di questo Ente ha evidenziato, per le vie
brevi, le criticità, derivanti da indisponibilità di somme sul PEG di competenza, ad assicurare le
prestazioni richieste;  

 

ATTESO che sono stati programmati una serie di servizi anche in sinergia con la locale Questura, in
particolare durante le festività Natalizie che richiedono l’impiego di tutto il personale di P.L. anche
in orari serali/notturni ed in piena stagione invernale;

RILEVATO che  questa  Unità  di  Direzione,  al  fine  di  evitare  l’interruzione  o  disfunzioni
nell’erogazione dei molteplici servizi a cui è chiamata quotidianamente, ha la necessità e l’urgenza
di dotare  n. 6 veicoli di servizio di pneumatici invernali, secondo il tipo e numero riportati nel
seguente schema:

Tipo di pneumatico Numero necessario Veicolo di servizio
165/70 R14 4 LEO 22  - Fiat Punto - YA 019 AE

175/65 R15 12 LEO 12  - Toyota Yaris  - YA 487
AP
LEO 13 – Toyota Yaris - YA 488 AP
LEO 18 – Toyota Yaris   -  YA 183
AN

 215/65 R16 4 LEO 21 – Fiat Talento – YA 696 AF

235/55 R17 4 LEO 1 – Jeep Renegade -YA 575AH

ovvero, secondo i  parametri riportati sulla carta di circolazione di ciascun veicolo,  e di assicurare
la manutenzione straordinaria ed ordinaria del veicolo Fiat Talento targato YA 696 AF assegnato
all’U.O. Infortunistica stradale; 

POSTO che  è  opportuno prevedere  una  fornitura  con formula  “chiavi  in  mano”  (montaggio  e
smontaggio pneumatico, equilibratura, ecc.);

RICHIAMATO:
 l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale dispone che la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di contratti  delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss..mm.ii., il quale dispone che prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli  elementi  essenziali  del contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori
economici e delle offerte;

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 03021/2022 del 31/12/2022

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 (modificato dalla legge n. 108/2021) che
consente l’affidamento diretto  per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000;

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (così come modificata dall'art. 22, comma 8,
legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art.
1,  comma  1,  legge  n.  10  del  2016),  che  testualmente  dispone  che  “  … le  altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, nonché le autorità indipendenti,  per gli acquisti di beni e servizi di importo  pari o
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …”;

APPURATO che:
 non sono risultate attive convenzioni Consip con caratteristiche uguali o compatibili con

quelle oggetto della presente fornitura;
 la fornitura in argomento risulta disponibile sul MePA ed è fornita dalla ditta BISCIONE

S.r.L.  Autocarrozzeria  con  sede  a  Potenza  in  via  Complanare  Tufaroli,  n.  366 -  P.IVA
01667870768 - ai seguenti costi:

Tipo di pneumatico Marca Costo
165/70 R14 RIKEN € 46,00 cadauno escluso IVA

175/65 R15 HANKOOK € 56,00 cadauno escluso IVA 

 215/65 R16 BARUM € 105,00 cadauno escluso IVA 

235/55 R17 NEXEN € 103,00 cadauno escluso IVA 

con formula chiavi  in mano comprensivo di montaggio e smontaggio pneumatico,  equilibratura,
smaltimento,  per  €  1.688,00  (IVA esclusa)  per  n.  24 pneumatici  invernali  ed € 1.279.43 (IVA
esclusa) e per la manutenzione straordinaria e il tagliando (come da valutazione  n.  20487 e n 20457
) del Fiat Talento targato YA 696 AF, per un totale di € 2.967,43 (IVA esclusa);

DATO ATTO che la spesa in argomento pari ad € 3.620,26 (IVA insclusa) è correlata ad entrate con
vincolo di destinazione (proventi dalle violazioni del Codice della Strada) e trova imputazione  sul
PEG 2022 codice  03.01.1.10.019.022.001222.002.00 1.03.01.02.999;

DATO ATTO che  i  firmatari/responsabili  del  presente  provvedimento  non si  trovano in alcuna
situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il DURC on-line della Biscione S.r.l. (protocollo INPS_33071989), risultato regolare e con
scadenza di validità 08/02/2023, e la visura del casellario ANAC;   

ACCERTATA: 
1. l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;
2. la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti  con  il  programma  dei  pagamenti

dell’Ente nel periodo considerato;

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501


5DSG N° 03021/2022 del 31/12/2022

RILEVATO che non sono stati riscontrati rischi da interferenza  nell’esecuzione della fornitura in
oggetto e che  pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

VISTO il  Regolamento  UE  679/2016  e  il  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  per  la  tutela  e  la
riservatezza dei dati personali, in particolare per quanto concerne la pseudononimizzazione degli
stessi (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione
del presente provvedimento;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione
di  cui  all’art.  147-  bis,  comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  del  rispetto  dei  tempi
procedimentali;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
 il  Codice dei contratti pubblici - D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
 il  D.L. n. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021

convertito con legge n. 108/2021; 
 la deliberazione di G.C. n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024” (e ss.mm.ii.);
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50 del  28 maggio 2022 con la  quale  è  stato

aggiornato il DUP 2022-2024 (e ss.mm.ii.);
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 12 luglio 2022 avente ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
n. 267/2000” (e ss.mm.ii.); 

 il parere della Corte dei Conti – sez. Lombardia 274/2013/PAR in merito all’utilizzo delle
quote dei proventi ex art. 208 del Codice della Strada per sostenere acquisti di beni e servizi
strumentali alle attività della Polizia Locale, nonché il parere della Corte dei Conti per la
Basilicata n. 36/2015/PAR;

 il  Decreto  Sindacale  n.  44  del  31  maggio  2021  di  attribuzione  dell’incarico  di
Dirigente ad interim di questa U.D. allo scrivente;

D E T E R M I N A
per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, 

1. di assumere impegno contabile di spesa di € 3.620.26 (comprensivo di contributo ambientale,
messa in opera e IVA) per l’acquisto di n. 24 pneumatici per n. 6 veicoli di servizio della Polizia
Locale  di  Potenza  e  per  la  manutenzione  straordinaria  ed  ordinaria  del  veicolo  Fiat  Talento
targato  YA 696 AF,  che risultano strumenti di lavoro indispensabili per assicurare i servizi di
polizia stradale ed al fine di salvaguardare la sicurezza dei lavorati e degli utenti della strada;
CIG Z6D395E60C 

4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 03021/2022 del 31/12/2022

2. di affidare alla ditta BISCIONE S.r.L. Autocarrozzeria con sede in Potenza in via Complanare
Tufaroli,  n.  366  -  P.IVA 01667870768  - ditta  che  risulta  essere  in  possesso  di  esperienze,
analoghe  a  quelle  oggetto  del  presente  affidamento  e  secondo il  principio  di  rotazione  -,  la
fornitura di n. 24  pneumatici invernali per i veicoli della Polizia Locale,  secondo il seguente
prospetto:

Tipo di pneumatico Marca Costo
165/70 R14 RIKEN € 46,00 cadauno escluso IVA

175/65 R 15 HANKOOK € 56,00 cadauno escluso IVA 

215/65 R 16 BARUM € 105,00 cadauno escluso IVA 

235/55 R17 NEXEN € 103,00 cadauno escluso IVA 

 
e la manutenzione ordinaria e straordinaria del veicolo Fiat Talento targato YA 696 AF;

3. di  imputare la  somma  complessiva  di  €  3.620.26  (IVA  inclusa)  sul  PEG  2022  codice
03.01.1.10.019.022.001222.002.00 1.03.01.02.999 (CIG: Z6D395E60C); 

4. di nominare RUP della presente fornitura il maggiore Manzo Vincenzo;

5. di procedere alla liquidazione della fornitura in argomento con successivo provvedimento;

6. di disporre che il contratto si intenderà concluso secondo le regole del MEPA con l’accettazione
dell’ODA da parte del fornitore sul MePa;

7. di rendere  edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi di cui al D.P.R.
62/2013 e del relativo regolamento Comunale e che si procederà alla risoluzione del contratto in
caso  di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti  prescritti,  fatto salvo il
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti  dell’utilità
ricevuta; 

8. di precisare che la ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al rispetto
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  e  a
presentare  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto
corrente dedicato;

9. di attestare che, ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009 che l’impegno contabile di spesa
adottato  con  il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,
nonchè con le regole di finanza pubblica (ex art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

10. di dare atto, altresì, che:
a) non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state
rilevate interferenze (art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008);
b) la presente determina:

5

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 03021/2022 del 31/12/2022

- verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi,
nonché sul sito dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 (art.37) e dell’art.  29 del
D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.);
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante
la copertura finanziaria a cura del responsabile dell’Unità di Direzione Bilancio e
Partecipate;
- verrà inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso il Comando di Polizia
Locale;

c) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
d) i dati verranno trattati nel rispetto delle vigenti normative privacy.

Pratica istruita con  la collaborazione dell’ispettore Sup.  Fanuele Antonio

                                                                                             IL DIRIGENTE ad interim
 Dott. Claudio Antonio MAURO

6

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 03021/2022 del 31/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 235/2022 del 31/12/2022, avente oggetto: 

Impegno  di  spesa  di €  3.620,26  (IVA compresa),  per   la fornitura   di   n. 24 pneumatici invernali per i veicoli in

dotazione al Corpo di Polizia Locale e manutenzione ordinaria e straordinaria di un veicolo della P.L, affidata alla 

ditta Bis

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

BISCIONE 
SRL

Impegno  di  spesa  
per   la fornitura   di   
n. 24 pneumatici 
invernali per i veicoli 
in dotazione al Corpo 
di Polizia Locale e 
manutenzione 
ordinaria e 
straordinaria di un 
veicolo della P.L, 
affidata alla ditta Bis

€ 3.620,26 03 01 1 103
00122

2
002

Imp
egn

o
10955 2022

Totale Importo:      € 3.620,26

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROMANO GIUSEPPE MARIANO
2023.01.03 17:42:46

CN=ROMANO GIUSEPPE MARIANO
C=IT
2.5.4.4=ROMANO
2.5.4.42=GIUSEPPE MARIANO

RSA/2048 bits



9DSG N° 03021/2022 del 31/12/2022

Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. POLIZIA LOCALE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto ' Impegno
di  spesa  di €  3.620,26  (IVA compresa),  per   la fornitura   di   n. 24 pneumatici invernali per i
veicoli  in  dotazione  al  Corpo di  Polizia  Locale  e  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  un
veicolo della P.L, affidata alla ditta Bis' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 03/01/2023 al
18/01/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00016-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	ovvero, secondo i parametri riportati sulla carta di circolazione di ciascun veicolo, e di assicurare la manutenzione straordinaria ed ordinaria del veicolo Fiat Talento targato YA 696 AF assegnato all’U.O. Infortunistica stradale;



